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Abstract

This bachelor's thesis is concemed with the topic of linguistic (semantic) vagueness. In the
beginning of the first, theoretica! part I define this phenomenon in contrast to other types of
semantic indeterminacy (such as ambiguity or underspecification). Then I give a brief
summary ofthe early 1970's works by Rosch, Lakoffand Labov, through which the Iinguistic
vagueness has been established as a major theme in linguistics. After that, I ana1yze various
aspects of the subject from several points of view: from the perspective of the prototype
theory and its criticism (the categorization problem), (post)ana!ytical philosophy (relation of
vagueness to meaning and structure), and forma1logic (problems of treating vagueness in
exact tenns). The second, empirical part of the thesis deals with the semantics of a specific
type of vague terms - the vague sca1ar modifiers in contemporary Czech (e. g. celkem, docela,
velmi). I argue that there is a need for describing their semantics on an empirica1 basis, the
introspective description not being satisfactOlY. I propose a method of exploiting large
amounts of p1ain text in order to get enough empirica1 data for this kind of semantic
description. Having applied this method, I present the technique and results of my own
empirica1 research on semantic relations among 8 frequently used vague sca1ar modifiers in
Czech.

Keywords:
vagueness, vague meaning, indetenninacy, categorization, scalarity, scalar modifiers

Abstrakt

V této práci se věnuji tématu jazykové (významové) vágnosti. V první, teoretické části

podávám nejprve vymezení tohoto lingvistického fenoménu vůči jiným typům sémantické
neurčitosti (např. víceznačnosti či podspecifikovanosti). Krátce shrnuji 3 zásadní práce autoru
Roschové, Lakoffa a Labova, jimiž bylo téma jazykové vágnosti na počátku 70. let uvedeno
do centra světové lingvistiky. Zabývám se dále zásadními obecnými aspekty fenoménu
jazykové vágnosti, a to postupně z hlediska teorie prototypů a její kritiky (problém
kategorizace), (post)ana1ytické mosofie (vztah pojmu vágnost k pojmům význam a struktura)
a formální logiky (problémy exaktního modelování vágního významu). Ve druhé, empirické
části se věnuji sémantice konkrétniho typu výrazů - vágních skalánúch modiftkátoru
v současné češtině (tj. výrazů jako celkem, docela, velmi). Předkládám své pojetf sémantiky
tohoto lexikálního subsystému a zdůvodňuji potřebu jejího empirického, nikoli pouze
introspektivního zkoumání. Zabývám se možnými metodami takového empirického výzkumu
a navrhuji vlastní metodu, umožňující zfskat dostatek relevantnich empirických dat
z rozsáhlých souboru prostého textu. Následně prezentuji postup a výsledky výzkumu
sémantiky 8 běžných vágních skalárních modifikátorů v češtině, který jsem na základě
navržené metody provedL

Klíčová slova:
vágnost, vágní význam, neurčitost, kategorizace, skalárnost, skalární modifikátory
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o. Úvod

"Jestliže by někdo vymezil určitou ostrou hranici, tak bych ji
nemohl uznat jako takovou, kterou jsem sám také vždycky už
chtěl vést nebo v duchu vedl. tádnou jsem totiž vést nechtěl. ,,)

Ludwig Wittgenstein

"The challenge consists in portraying vagueness inherent in
naturallanguage with precision. ,,2

Anna Wier.zbicka

Vágností - jednim z typů výmamové neurčitosti - je přirozený jazyk prostoupen

v udivující miře. Je-li jazyková komunikace oboustranně vstřícná, nevystupuje tento fenomén

příliš do popředí. Avšak v situaci, kde je jeden ochoten ve svůj prospěch klamat druhého,

může k tomu být využívání jazykové vágnosti účinným prostředkem. Autor (např. politik,

vědec ... ) přiměřeně vágní výpovědi ("Významně zvýším platy!", "Jev X je poměrně častý."".)

budí dojem, že se jí k něčemu zavazuje (k politickému kroku) či ujímá určité zodpovědnosti

(za vědeckou podloženost závěru), a zasluhuje tedy benefity z tohoto závazku pro něj

plynoucí (podporu voličů, uznání vědecké obce ... ). Benefity bez rozpaků přijímá - pokud by

však: někdo dbal na plnění závazku, autor se může odvoláním na původní vágní formulaci do

jisté miry vyhnout odpovědnosti. Čím vágnější je totiž slib, tím obtížnější je prokázat jeho

nesplnění; čím vágnější tvrzení, tím obtižnějšíjeho falsifikace.

Obeznámenost s fenoménem jazykové vágnosti je přirozeně jak možným nástrojem

komunikační manipulace, tak i ochranou proti takové manipulaci. Tolik jako pň1c1ad, že

užitky i škody ze studia tohoto na pohled odtažitého sémantického tématu mohou být

poměrně světské.

V první, teoretické části práce podávám nejprve vymezení pojmu vágnost oproti jiným

typům sémantické neurčitosti. Krátce popisuji uvedeni tohoto tématu do centra světové

lingvistiky, jež se odehrálo v první polovině 70. let. Zabývám se zásadními obecnými aspekty

fenoménu jazykové vágnosti, a to postupně z hlediska teorie prototypů a její kritiky (problém

kategorizace), (post)ana1ytické fl.1osofie (pojmy význam, struktura) a logiky (problémy

exaktního pojednávání vágru'ho výmamu).

1 Wittgemrtein (1993, s. 50).
2 Wierzbicka(1990,s. 474).

Druhá, empirická část se věnuje sémantice konkrébúho typu výrazů - vágních

ska1ámich modifikátorů v současné češtině. Představuji zde své pojeti sémantiky tohoto

lexikálního subsystému a zdůvodňuji potřebu jejího empirického zkoumání. Zabývám se

možnými metodami takového výzkumu a navrhuji metodu vlastni, spočívající ve vyhledávání

souvýskytů přesných a vágních údajů o témže referentu v co nejrozsáhlejších souborech

prostých textů. Konečně prezentuji postup a výsledky empirického výzkumu sémantiky

vágních skalárních modifikátorů, který jsem na základě této metody provedl mezi únorem a

dubnem 2010. Tento výzkum demonstruje, že naše introspektivní, mnohdy nespolehlivé

poznání významu vágních výrazů lze úspěšně ověřovat a korigovat kontrolovatelným

empirickým postupem.3

J Změna názvu práce oproti názvu původně předpokládanému zadáním vyplývá z finálního pojetí sémantiky
daného lexikálního subsystému (nevhodnost původního omRČenl kvantifikátor a nově naVIŽené pojetí jsou
vysvětleny v kap. 2.J),jakož i vztahu teoretické a empirické části práce. Nejde tedy o změnu tematickou.

1. V ágni význam

1.0 Vymezeni vágnosti

Ačkoli se mnozí autoři zdráhají podat definici pojmu jazyková vágnost a neshodují se

v tom, jaké přesně lingvistické entity je třeba označovat jako vágní, existuje značná shoda

alespoň na tom, v jakých situacích se o vágnosti mluvi. Je to tehdy, když není jasné, zda

určité objekty spadají do extenze daného jazykového výrazu. Jinak řečeno, na vágnost

narážíme tam, kde kvůli neostře ohraničeným referen(!nim možnostem výrazu (nejasným

hranicím pojmu) nelze s jistotou určit pravdivostní hodnotu výpovědi.4 Emblematickými a v

literatuře často užívanými př.íklady jsou anglické výrazy s neurčitou extenzí tal! (od jaké

výšky se dá o člověku říct, že je vysoký?), heap (budeme-li z hromady pisku odebírat zrnko po

zrnku, při kolikátém zrnku přestane být hromadou?), za příklad by však mohlo sloužit

bezpočet jiných. s Je dokonce velmi pravděpodobné, že výrazy s přesným významem jsou

v přirozeném jazyce oproti vágnfm v menšině; jde zejména o výrazy z vědecké terminologie,

např. taxonomie přírodních druhů, jejichž význam je do značné míry závazně dán definicí či

výčtem, nikoli osvojován ,,na jasných přfpadech ve standardních situacích,06, prototypicky,

jako je tomu u výrazů běžné slovní zásoby.

Budeme-li za vágnost považovat nepřesnost extenze jazykového výrazu, je třeba

doplnit, v jakém smyslu se v této práci uživ! přiv1astku vágní o synsémantických výrazech7

přirozeného jazyka - především o skalárních modifikátorech typu docela, velmi, jimiž se

zabývá empirická část práce a u nichž je problematické mluvit o extenzi. Za vágní označuji ta

synsémantika, která svým významem (spolu)působí, že význam jimi modifikované jmenné

nebo slovesné fráze je ve výše stanoveném smyslu vágní.8

Je vhodné odlišovat fenomén jazykové vágnosti od různých jiných jevů, s nimiž se

např. pod shrnujícím pojmem neurčitost někdy směšuje: 9


[…]

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- http://forum.:zhubneme.eu/read.php?2,1097,pageo''l
9) Já mám podobný problém - jsem hodně malá (164cm).
- https:/ /www.baby-cafe.cz/modules.php?name~Forums&filegviewtopic&t.-25161
10) Můj gynekolog mi dopOIučil císaře, protože jsem hodně malá 156 cm,. ale ona, že to zvládnu a výsledek
-nalezeno jen v Google
11) Hodila klíče taková malá liliputka, snad 150 cm, kroužek v nose, vypadala jako opil'ka, no nic moc. Chtěl jsem odejít
, ale nakonec jsem zůstal na půl hoďky. Celkem dobře kouři, ale jako ženská mě vůbec nebraIa. jak píšu je to věc vkusu,
ale je hodně malá, krátký nohy, velká hlava, jako Jiliput opakovat rozhodně nebudu, Karin je asi tak 16 x hezď
- http://www.nornik.net/debata/V1ewtopic.php?p=l64644
12) Malá,hodně malá (147 cm) Šíleným způsobem hubená,až se podobná elfovi. Neposlušné vlasy rozježené na všechny
strany..krátké .. ovšem vždy v perfektrúm stavu.
- http://bells-and-edward.blog.cz/0902/info-alice-cullen
13) Rodila jsem vaginálně, ale jsem hodně malá (42kg. 158cm) a mám úžši pochvu. Navíc jsem po rozsáhlém šití po
porodu ... Poradíte? Díky.
- http://www.modrykonik.sk/fomrn/tema/ menstruacni-kalisek/?page~117
14) Ale já vím, že mě nestal'1 a to jsem hodně malá. (162cm)
-nalezenojenv Google
15} Protnžejsem hodně malá/161cm./,ptala jsem se,jestlimu nemúžu udělat svýma žebrama nějaký otlačeniny na
h!avičče.

- http://www.mojetehotenstvi.cz/holky-breznovy-8?page~2
16} Nonne - malý je hodně velký, má už cca 7,5kg a já zas hodněmalá (42kg), takže mě vysává a začala mi lézt dolu má
už tak malá váha a celkově mě to už hodně vyčerpává... ( ... J Noone: taknonnálně mivám43kg, už roky ... Mětlm
15&m. ..
- http://www.mOdrykonik.cz/ diskuse/ tema/latkove--pleny-iii/?page=302
17) Smými šaty bude asi problém, jsem hodně malá/1SScm/ a v žádné pujčovně mi šaty nezkrátí,. tak jsem se rozhodla
sijekoupit.
- http://www.beremese.cz/forum/ show .php?vThreadID~7478&vGroupOffset--O&vOffset-<J
18) Chtěla bych nosit kluka v šátku, ale jsem hodně malá ( ... ) Chtěla bych nosit kluka v šátku, ale bojfm se, že to bude
pro mě problém, protože měřim pouze 153cm.
-poure v Yahoo
19) výška: 146 ( ... ) Komernář k mé postavě: Jsem malá hodně malá .. a nic už slfm nenadělám.musim se stfm naučit žiLs
n~lými 15Oc:m. .. si až moc vyskak.uji. ... Někdy.Většlllou ..
- http://llbimseti.cz/LumP1989?detail=postava&uid =
20) Lena,18Iet,hodněmalá-kolem 150cm,váha do40kg.prsa žádný,piersingv jazyku.
- http://www.nornik.netf debata/ viewtopic.php?t=2412&postdays~0&postorder~asc&start
=2190&sid=061a9270d2c2d28c86d017a66b844cde

velmima1á

1) Jenniferje postavou velmi malá. PfeB 150 cm výšky se dostala jen tak tak a pii váze kolem 50 kg by se dalo očekávat,
že ji v pokerových hernách snadno přehlédnete.
- http://www.poker24.cz/profily-legend/138/jennifer..harman-ostra-dama-od-poker-stulu
2) Výška: 147,5 cmJejf popis: velmi malá, hubená, podobná elfovi, jemné rysy, krátce zastfižené vlasy rozcuchané všemi ,-
-http://twilight-by-chrlstina-cullen.blog.cz/0903
3) a co se týká oble<"erú v našich obchode.:h tak já jsem spokojená:})) na svou výlíku celkem nemám poroblém sehnat
oble."ení ale skutečně nezávidím ženám kolem 150 cm moje maminka je taky velmi malá 156 asi a vše si musf zkracovat
to vám musím dát za pravdu
-http://beautyd.blog.cz/0801/vyska-a-valJa-celebrit
4) Je často srovnávána s Britney Spears, zároveň jsou obě považovány za Bvé největší konkurentky. Prvním velkým
hitem Xtiny byla skladba "Geníe in a bottle". Zajimavostí je, že Christina je velmi malá (150 cm) a koulíe si nehty.
-http://gir1alive.blog.cz/0804/tetovani
5) Když už jsem zmínila tu malou, je tu ještě jedna věc, díky které jsem téměř nezaměnitelná. Jsem velmi malá. Moji
vrstevníci obyvkle měfI přes 180 centimetrů, kdežto u mě se IŮ!itový hormon zastavil na pouhém metru a půl.
- http://dracek.bloger.cz/Cest-moi/O-mne
6) opaline: nevysoká výška? Co to je? kolik měříš. smím-li se ptát? - bellnda zito: nevyBOká výška jestvýška velmimalá
[:)].mětiml58cm.

- http://belinda.svetu.cz/ 4871-kmnentare.html
7) Jelítě pleci lety trápila ženy a dívky 8 Turnerovým syndromem velmi malá výiika, ndětskéu tělesné proporce a
přede~imnemožno8t piivéstna svět ditě. ( ... ) Nejobvyldejšfm projevem syndromu je porucha růstu - bez léčení
do:růstaji ženy výšky kolem 146 cm.
- http:f / mladazena.maminka.cz/ scripts/ detail.php7id=373943
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