Posudek bakalářské práce Radka Oceláka "Vágní význam a jeho empirické modelování- Rřípad

vágních skalárních modifikátorů v češtině"

Radek Ocelák se ve své práci o dvou hlavních kapitolách zabývá vágností přirozeného jazyka: nejprve

s oporou o zahraniční a částečně i českou odbornou literaturu z oblasti lingvistiky, filozofie a formální

logiky řeší otázku, jak vágnost teoreticky uchopit, a poté na příkladu skalárních modifikátorů (docela,

celkem, poměrně, velmi) ukazuje jeden ze způsobů, jak tento jev spolehlivě empiricky zkoumat.

První kapitola vychází z vymezení vágnosti jako nepřesnosti extenze jazykového výrazu, jež

znemožňuje přesně stanovit pravdivostní hodnotu výpovědi. Takové pojetí vágnosti umožňuje

autorovi odlišit tento jev od jevů blízkých, například kontextové závislosti nebo podspecifikovanosti, a

přesněji se pak držet vlastního tématu. K vágnosti v lingvistice se autor přibližuje skrze kanonické

texty k tomuto tématu, práce Roschové, Lakoffa a Labova. Autor si však jejich stručným představením

na stranách 9-13 pouze připravuje informační pole pro hlubší úvahy o mezích jednotlivých přístupů

k popisu vágnosti a o možnostech, jak uvedená rizika obejít. Jedná se o první velice podnětný úsek

práce.

Druhým vrcholem je samotný empirický výzkum skalárních modifikátorů: autor nejprve důkladně

argumentuje ve prospěch své metody a poté představuje statistické vyhodnocení nasbíraných

dokladů obsahujících skalární modifikátor, adjektivum vysoký (resp. malý) a v kontextu přesně

určenou míru příslušné vlastnosti. Výsledkem jsou tabulky hodnot připomínající schémata

Lakoffových "hedges", avšak získané nikoliv introspektivně, nýbrž empiricky. Výstupem výzkumu je

důvěryhodně doložená konceptualizovaná škála modifikátorů vlastnosti.

Autorův výkladový styl je přesný a jasný, argumentační výstavba je naprosto zřetelná. Autor v úvodu

práce jednoznačně deklaruje, kam chce svým bádáním dospět, a postupným sdělováním potřebných

znalostí a prováděním nutných kroků tam i dospívá. Po stránce vědeckého procesu je práce velice

odpovědným dílem.

Autorova důkladnost se projevuje například i v tom, že v příloze uvádí všechny doklady, s nimiž

v empirickém výzkumu pracoval. Osobně se nedomnívám, že je toto nutný krok ani že si čtenáři

doklady projdou jeden po druhém, na druhou stranu mi zařazení dokladů až do přílohy přijde jako

výhodné, protože se jimi nezahlcuje samotný výklad.

K práci nemám kritických připomínek, dovolím si jen několik zvídavých dotazů:

Autor se v empirické části práce zaměřuje na výzkum kolokací skalární modifikátor (dále SM)

a adjektivum. Zároveň na straně 7 své práce uvádí, že vágní synsémantika "svým významem

(spolu) působí, že význam jimi modifikované jmenné slovesné fráze je ve výše stanoveném

smyslu vágní". Zajímalo by mne, zda autor uvažoval o podmínkách, kdy je vágnost vyvolávána

pouze SM a kdy je výsledkem spolupůsobení SM a modifikovaného adjektiva.

Jak již bylo uvedeno, v empirickém výzkumu autor využil souvýskytu určitého adjektiva,

konkrétního stupně na škále adjektiva a SM. Při dostatečném množství dokladů autorovi při

vyhodnocení vyšel statisticky signifikantní rozdíl mezi jednotlivými SM, které jsou

uspořádanou množinou. Předpokládá autor, že SM se budou takto chovat i v kombinaci

s těmi adjektivy, která nesplňují podmínku vysoké četnosti v korpusu a souvýskytu

s konkrétními číselnými údaji? Tzn. že význam SM lze takto generalizovat pouze myšlenkovou

operací, nikoliv návazným empirickým (například experimentálním) výzkumem?

Autorův empirický výzkum jednoznačně přináší kýžené výsledky. Zajímalo by mě, zda by

autor mohl jmenovat jiný případ vágnosti v přirozeném jazyce, k jehož výzkumu by bylo

možné využít stejnou metodu jako v této práci.

Jako jedno motto práce použil autor slova Anny Wierzbické, že v oblasti popisu vágnosti spočívá

výzva v tom, popsat ji co nejpřesněji. Domnívám se, že při popisu skalárních modifikátorů v češtině

autor tento postulát naplnil, a to velice inspirativním způsobem. Předložená práce se podle mého

názoru vymyká kategorii bakalářských prací, rozhodně si zaslouží být publikována v odborném tisku a

věřím, že přispěje k fundované diskusi o způsobech modelování vágních jevů v přirozeném jazyce.

Z tohoto důvodu ji velice ráda doporučuji k obhajobě, s hodnocením výborně.

V Praze dne 23. 8. 2010

Eva Lehečková